
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 1 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Leis, Decretos e Portarias

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações

Resultado 4 ............................................................................. 
Aviso de Licitação 5 ................................................................. 
EXTRATO 6 .............................................................................. 

Câmara Municipal
Publicações 12 ......................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Ramilândia
CNPJ: 95.725.024/0001-14
Telefone: (45) 3258-8000
Celular:
E-mail: administracao@ramilandia.pr.gov.br
Avenida Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro - CEP: 85888-000
Ramilândia - PR
Site: https://www.ramilandia.pr.gov.br/site/

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 4933/2025

EMENTA: DISPÕE  SOBRE  A  CONSTITUIÇÃO  DE
COMISSÃO  ESPECIAL  PARA  REAVALIAÇÃO  DA
SITUAÇÃO  FUNCIONAL  DA  SERVIDORA  C.  V.,  EM
CUMPRIMENTO  À  RECOMENDAÇÃO  ADMINISTRATIVA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RAMILÂNDIA,  Estado  do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei  Orgânica Municipal,  pela  Lei Complementar nº 1.341,
de 15 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Regime
Jurídico  Único  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Ramilândia, e dá outras providências.

CONSIDERANDO  a  Recomendação  Administrativa  expedida  pelo  Ministério
Público  do Estado  do Paraná,  por  intermédio  da 2ª  Promotoria  de  Justiça  da
Comarca  de  Matelândia,  datada  de  18  de  junho  de  2024,  no  âmbito  do
Procedimento  nº  0089.25.000268-3,  que  orienta  a  revisão  da  decisão
administrativa  anteriormente  proferida  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação
quanto ao pleito da servidora C. V.;

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Geral do Município opinando
pelo integral acatamento da referida recomendação ministerial;

CONSIDERANDO  a necessidade de análise criteriosa do caso, sob a ótica de
gênero e da proteção à infância, com a coleta de dados concretos e a busca de
solução que resguarde o interesse público e os direitos da servidora envolvida;

CONSIDERANDO  que  a  Comissão  Permanente  de  Sindicância  e  Processos
Administrativos  Disciplinares,  instituída  pela  Portaria  nº  4841/2025,  serve  de
referência quanto à forma de constituição e funcionamento de colegiados para
instrução e análise de situações funcionais;

RESOLVE:

Art.  1º Fica  instituída  Comissão  Especial  destinada  a  reavaliar  a  situação
funcional da servidora C. V., emitir parecer conclusivo acerca da possibilidade de
concessão do benefício pleiteado e propor solução adequada, em cumprimento à
Recomendação Administrativa do Ministério Público.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 2 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


Art. 2º  A Comissão Especial será composta pelos seguintes servidores públicos
efetivos:

I –  Cleisiane  Maiara  Coelho,  matrícula  nº  16568-9,  cargo  de  Psicóloga;
II –  Eliane  Rustick  Zanesco,  matrícula  nº  16435-6,  cargo  de  Psicóloga;
III –  Viviane  Santos  Montalvão,  matrícula  nº  16436-4,  cargo  de  Auxiliar
Administrativo.

Art.  3º  A  Comissão  deverá  conduzir  os  trabalhos  de  forma  fundamentada,
assegurando  o  contraditório,  a  ampla  defesa,  a  proteção  à  infância  e  a
observância da perspectiva de gênero, devendo apresentar relatório final ao Chefe
do Poder Executivo no prazo legal.

Art. 4º A Comissão Sindicante deverá iniciar os trabalhos no prazo máximo de três
dias úteis a contar da publicação desta Portaria, e deverá concluir a apuração no
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável uma única vez por igual período, mediante
justificativa fundamentada à autoridade instauradora.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA
Aos 03 dias do mês de setembro de 2025.

EDSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 3 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2025 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025

O  Prefeito  Municipal,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
ADJUDICA e HOMOLOGA o Julgamento proferido, do Processo Licitatório Dispensa Eletrônica
nº 12/2025 dando outras providências, sobre o Processo Administrativo de Compras nº 81/2025,
que tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE UMA FANTASIA COMPLETA DO PERSONAGEM
“ZÉ  GOTINHA”,  EM  TAMANHO  ADULTO  PADRÃO,  CONFECCIONADA  EM
MATERIAL  RESISTENTE,  INCLUINDO  TODOS  OS  ITENS  NECESSÁRIOS  À  FIEL
CARACTERIZAÇÃO  DO  PERSONAGEM,  DESTINADA  ÀS  CAMPANHAS  DE
VACINAÇÃO E  DEMAIS AÇÕES EDUCATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE RAMILÂNDIA, em favor da licitante abaixo relacionada:

EMPRESA ITEM
TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA ME 1

Ramilândia, 03 de setembro de 2025.

EDSON DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 4 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações
Resultado

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 38/2025
Processo Administrativo Nº 70/2025
Tipo: Menor Preço por Item.

O MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA torna público que,  em razão do Despacho de Gabinete  de
01/09/2025, fica  reaberta a licitação na modalidade  PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
menor preço por item. A sessão pública será realizada no dia 19 de setembro de 2025 às 09h30min,
na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.org.br) “acesso identificado no link – licitações”,
para  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE CESSÃO DE MÃO DE OBRA DE MOTORISTA, COM
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE PESSOAL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES
OPERACIONAIS  DE  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
MUNICIPAL.

Informações  e  esclarecimentos  relativos  ao  Edital,  modelos,  adendos  e  anexos  poderão  ser
solicitados junto ao Departamento de Licitações, no endereço Avenida Voluntários da Pátria, 1600,
Centro, Ramilândia, Paraná - Telefone (45) 3258 8000 – e-mail: licitacoes@ramilandia.pr.gov.br. 

O  Edital  e  seus  respectivos  modelos,  adendos  e  anexos,  poderá  ser  examinado  no  Portal  da
Transparência  localizado  no  sitio  do  Município  de  Ramilândia/PR
(https://www.ramilandia.pr.gov.br/), na plataforma da BLL (www.bll.org.br), também poderão ser
solicitados  através  do  e-mail  licitacoes@ramilandia.pr.gov.br,  ou  pessoalmente  no  endereço
citado, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.

Ramilândia, 02/09/2025

EDSON DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 5 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


    

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2025 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA 

CONTRATADA: TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA FANTASIA COMPLETA DO PERSONAGEM <ZÉ 
GOTINHA=, EM TAMANHO ADULTO PADRÃO, CONFECCIONADA EM MATERIAL 
RESISTENTE, INCLUINDO TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS À FIEL 
CARACTERIZAÇÃO DO PERSONAGEM, DESTINADA ÀS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 
E DEMAIS AÇÕES EDUCATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
RAMILÂNDIA. 
PREÇO: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) 

PRAZO: 30 (trinta) dias 

DISPENSA ELETRÔNICA: 12/2025 

DATA: 03/09/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 6 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações
EXTRATO

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: OSIANNA NATALLY LANGE HOLZSCHUH DELZIOVO
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: LETÍCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: ELOISA NATYELE DA SILVA
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 7 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações
EXTRATO

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: ALISON DELZIOVO
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: DAIANE KELLY MARTINS
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: AGNALDO ALVES
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 8 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: JANAINA CRONE DOS SANTOS
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: LETICIA ROSA PAGEI
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: NAJELA PAULA DA SILVA
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 9 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: NILSA PINHEIRO DOS SANTOS
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: MARCOS DE ANDRADE
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: LAURI ANTÔNIO LUNARDI
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 10 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: LEANDRO FONSECA
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: SAMUEL VITOR FERREIRA FONSECA
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2025

OBJETO:  EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOAS  FÍSICAS
ATUANTES NO SETOR CULTURAL DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA, COM VISTAS
À  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  NO  ÂMBITO  DO  EDITAL  “DEMAIS
ÁREAS DA CULTURA”, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE AÇÃO APROVADO
JUNTO  AO  MINISTÉRIO  DA  CULTURA,  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI
COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAMILANDIA
CONTRATADA: SARAH HELENA FERREIRA FONSECA
PREÇO: R$ 1.435,42 (Mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
INEXIGIBILIDADE: 18/2025
DATA DO CONTRATO: 03/09/2025

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 11 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 2141
Ano 2025

Página 12 de 12

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Câmara Municipal

Publicações

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/

		2025-09-03T17:02:56-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




